ДОГОВОР №
о практической подготовке обучающихся

г. Тула « ! ^ » С 202 i  г.

Ф едеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Тульский
государственный педагогический университет им. JI.H. Толстого», именуемое в дальнейшем «Университет», в лице
проректора по учебно-воспитательной работе Краюшкиной Светланы Владимировны, действующего на основании

1 a ^ -t-6 HjC>t £> t-C (rnxL£Js/-L£ Р CL%Доверенности №  19 от 20 мая 2021 года, и Ct^-t-6 n M t  j j i -CQ^nxJ^t  С < £ <

(полное uau.uenoeaime юридического лица)

именуемое в дальнейшем «Профильная организация», в лице_______ r i ^ C П - А —____________________________________________
____ /Со & &  A J L ^ u I^ X  -d -L L ^n

/  . (должность,ФИО)
действующего на основании У  £  ______________________________________________ ; с другой стороны,
совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем.

1. Предмет Договора
1.1. Предметом настоящего Договора является организация практической подготовки обучающихся (далее - практическая
подготовка).
1.2. Образовательная программа (программы), компоненты образовательной программы, при реализации которых
организуется практическая подготовка, сроки организации практической подготовки, количество обучающихся,
осваивающих соответствующие компоненты образовательной программы согласуются Сторонами и являются неотъемлемой
частью настоящего Договора (приложение №1).
1.3. Реализация компонентов образовательной программы, согласованных Сторонами в прилож ении №  1 к настоящему
Договору (далее - компоненты образовательной программы), осуществляется в помещениях Профильной организации,
перечень которых согласуется Сторонами и является неотъемлемой частью настоящего Договора (приложение №  2).

2. Права и обязанности Сторон
2.1. Университет обязуется:
2.1.1. не позднее, чем за 10 рабочих дней до начала практической подготовки по каждому компоненту образовательной
программы представить в Профильную организацию поименные списки обучающихся, осваивающих соответствующие
компоненты образовательной программы посредством практической подготовки;
2.1.2. установить виды учебной деятельности, практики и иные компоненты образовательной программы, осваиваемые
обучающимися в форме практической подготовки, включая место, продолжительность и период их реализации;
2.1.3. назначить руководителей по практической подготовке от Университета, которые:
- обеспечивают организацию образовательной деятельности в форме практической подготовки при реализации компонентов
образовательной программы;
- организуют участие обучающихся в выполнении определенных видов работ, связанных с будущей профессиональной
деятельностью;
- оказывают методическую помощь обучающимся при выполнении определенных видов работ, связанных с будущей
профессиональной деятельностью;
- несут ответственность совместно с ответственным работником Профильной организации за реализацию компонентов
образовательной программы в форме практической подготовки, за жизнь и здоровье обучающихся и работников
Университета, соблюдение ими правил противопожарной безопасности, правил охраны труда, техники безопасности и
санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов;
- инструктируют обучающихся о правилах прохождения практической подготовки и порядке аттестации по практической
подготовке, которые установлены локальными нормативными актами Университета.
2.1.4. при смене руководителя по практической подготовке в течение 3-х дней сообщить об этом Профильной организации.
2.2. Университет имеет право:
2.2.1. осуществлять контроль соответствия условий реализации компонентов образовательной программы в форме
практической подготовки требованиям настоящего Договора;
2.2.2. запрашивать информацию об организации практической подготовки, в том числе о качестве и объеме выполненных
обучающимися работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью.
2.3. Профильная организация обязуется:
2.3.1. принимать обучающихся для прохождения практической подготовки в сроки, установленные приложением №1
настоящего Договора;
2.3.2. создать условия для реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки,
предоставить оборудование и/или технические средства обучения (при наличии) в объеме, позволяющем выполнять
определенные виды работ, связанные с будущей профессиональной деятельностью обучающихся;
2.3.3. назначить ответственное лицо, соответствующее требованиям трудового законодательства Российской Федерации о
допуске к педагогической деятельности, из числа работников Профильной организации, которое обеспечивает организацию
практической подготовки со стороны Профильной организации;
2.3.4. при смене лица, указанного в пункте 2.3.3, в трехдневный срок сообщить об этом Университету;
2.3.5. обеспечить безопасные условия реализации компонентов образовательной программы в форме практической
подготовки, выполнение правил противопожарной безопасности, правил охраны труда, техники безопасности и санитарно-
эпидемиологических правил и гигиенических нормативов;

2.3.6. проводить оценку условий труда на рабочих местах, используемых при реализации компонентов образовательной
программы в форме практической подготовки, и сообщать руководителю Университета об условиях труда и требованиях
охраны труда на рабочем месте;
2.3.7. провести инструктаж обучающихся по охране труда, технике безопасности и осуществлять надзор за соблюдением
обучающимися правил техники безопасности;
2.3.8. ознакомить обучающихся с правилами внутреннего трудового распорядка Профильной организации;
2.3.9. предоставить обучающимся и руководителю по практической подготовке от Университета возможность пользоваться
помещениями Профильной организации, при реализации компонентов образовательной программы, согласованными
Сторонами (прилож ение № 2  к настоящему Договору), а также находящимися в них оборудованием и/или техническими
средствами обучения (при наличии);
2.3.10. способствовать сбору обучающимися материалов, необходимых для прохождения практической подготовки;
2.3.11. сообщать руководителю практической подготовки от Университета, обо всех случаях нарушения обучающимся
охраны труда и техники безопасности, правил внутреннего трудового распорядка Профильной организации.
2.4. Профильная организация имеет право:
2.4.1. прекратить проведение практической подготовки в отношении обучающегося в случае грубого нарушения им техники
безопасности, правил прохождения практической подготовки в Профильной организации, правил внутреннего трудового
распорядка Профильной организации. Прекращение практической подготовки возможно лишь после предварительных
консультаций с руководителем практической подготовки от Университета по программе практической подготовки
соответствующего направления подготовки или специальности;
2.4.2. вносить свои предложения в Университет по улучшению организации проведения практической подготовки
обучающихся;
2.4.3. требовать от обучающихся соблюдения правил внутреннего трудового распорядка, охраны труда и техники
безопасности, режима конфиденциальности, принятого в Профильной организации, предпринимать необходимые действия,
направленные на предотвращение ситуации, способствующей разглашению конфиденциальной информации;
2.4.4. в случае установления факта нарушения обучающимися своих обязанностей в период организации практической
подготовки, режима конфиденциальности приостановить реализацию компонентов образовательной программы в форме
практической подготовки в отношении конкретного обучающегося.

3. Ответственность сторон
3.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность
в соответствии с законодательством Российской Федерации

4. Срок действия Договора
4.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания его Сторонами и действует до «_____________________202___ г.

5. Заключительные положения
5.1. Настоящий Договор не предусматривает никаких финансовых обязательств Сторон.
5.2. Стороны не могут передавать права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного
согласования другой Стороны.
5.3. Все споры, возникающие между Сторонами по настоящему Договору, разрешаются Сторонами в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации.
5.4. Изменения настоящего Договора оформляются в письменной форме дополнительными соглашениями и подписываются
уполномоченными представителями Сторон.
5.5. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для
каждой Стороны.

6. Адреса, реквизиты и подписи сторон

Профильная организация

(указать полное наименование организации)

Юридический адрес:
с - е и с х л У Ь

Университет

Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Тульский
государственный педагогический университет им. J1.H.
Толстого»

Юридический адрес: 300026, Тульская область, г. Тула,
проспект Ленина, д. 125.

воспитательной работе

k j S . J f . K
Тпобнисъ'Ф ИО)

fjS
/С.В. Краюшкина/

исконсульт
Г. Ханкишева

, . r~> / / .  Приложение
к Договору № 7 ^ 0  ~~ П П  от« / у « Y Q  202 / г .  V

О бразовательная программа (программы ), компоненты образовательной программы , при реализации которых организуется практическая подготовка

N'n/n

Образовательная программа Комопоненты образовательной программы, при
реализации которых организуется практическая

подготовка
Сроки организации практической подготовки

Количество обучающихся,
осваивающих соответствующие

компоненты образовательной
программыКол и наименование направления

подготовки/специальности
Направленность (профиль)/специализация

1 2 3 4 5 6

1 44.03.01 Педагогическое образование Математика учебная практика, производственная практика. в соответствии с календарным учебным [рафиком 10

2 44 03.01 Педагогическое образование Информатика учебная практика, производственная практика. в соотвеютвии с календарным учебным графиком 10

3 44.03.05 Педагогическое образование Физика и Астрономия учебная практика, производственная практика. в соответствии с календарным учебным графиком К)

4 44.03.05 11еда гоги чес кое образование Математика и Информатика учебная практика, производственная практика. в соответствии с календарным учебным графиком 10

5 44.03.05 Педаг огическое образование Физика и Математика учебная практика, производственная практика. в соответствии с календарным учебным графиком К)

6 44 04.01 Педагогическое образование Математические методы в управлении и образовании учебная практика, производственная практика в соответствии с календарным учебным графиком 10

7 44 04.01 11едагогическое образование Превентивная педагогика учебная практика, производственная практика. в соответствии с календарным учебным (рафиком 10

8 44.04.01 Педагогическое образование Г1 ра кти ч ес кое естествоз на н ие учебная практика, производственная практика в соответствии с календарным учебным графиком 10

9 44.04.01 Педагогическое образование Информационные системы в образовании учебная практика, производственная практика в соответствии с календарным учебным графиком 10

10 44.03.01 Педагогическое образование Технология учебная практика, производственная практика в соответствии с календарным учебным (рафиком 10

1 1 44 03.05 Педагог ическое образование Технология и Безопасность жизнедеятельности учебная практика, производственная практика. в соответствии с календарным учебным графиком 10

12 44 03.05 11еда гоги чес кое образование Технология и Экономика учебная практика, производственная практика. в соответствии с календарным учебным графиком 10

13 44.04.01 Педагогическое образование Технология учебная практика, производственная практика. в соответствии с календарным учебным графиком 10

14 44.04.01 Педагогическое образование Экономическое образование учебная практика, производственная практика. в соответствии с календарным учебным графиком 10

15 44 03.01 Педагогическое образование Физическая культура учебная практика, производственная практика. в соответствии с календарным учебным графиком 10

16 44.03.05 Педагогическое образование Физическая культура и Дополнительное образование учебная практика, производственная практика. в соответствии с календарным учебным графиком 10

17 44.04.01 Педагогическое образование Образование в области физической культуры учебная практика, производственная практика в соответствии с календарным учебным графиком 10

18 44.03.01 Педагогическое образование Иностранный язык (английский) учебная практика, производственная практика. в соответствии с календарным учебным графиком 10

19 44.03.05 Педагогическое образование Иностранный язык (английский) и Иностранный язык (немецкий) учебная практика, производственная практика. в соответствии с календарным учебным графиком 10

20 44.03.05 Педагогическое образование
Иностранный язык (английский) и Иностранный язык

(французский)
учебная практика, производственная практика. в соответствии с календарным учебным графиком 10

21 44.04.01 Педагогическое образование Языковое образование учебная практика, производственная практика. в соответствии с календарным учебным графиком 10

22 44.03.05 Педагогическое образование Русский язык и Мировая художественная культура учебная практика, производственная практика. в соответствии с календарным учебным графиком 10

23 44.03.05 Педагогическое образование Русский язык и Иностранный язык (английский) учебная практика, производственная практика. в соответствии с календарным учебным графиком 10

1 2 3 4 5 6
25 44.04.01 Педагогическое образование Литература в системе гуманитарного образования учебная практика, производственная практика. в соответствии с календарным учебным графиком 10

26 44.04.01 Педагогическое образование Лингвокультурологическое образование учебная практика, производственная практика. в соответствии с календарным учебным графиком 10

27 44 04.01 Педагогическое образование Современное филологическое образование учебная практика, производственная практика. в соответствии с календарным учебным графиком 10

28 44.03.01 Педагогическое образование История учебная практика, производственная практика. в соответствии с календарным учебным графиком 10

29 44.03.05 Педагогическое образование История и Право учебная практика, производственная практика в соответствии с календарным учебным графиком 10

30 44 04 01 Педагогическое образование Этноконфессиональная парадигма исторического образования учебная практика, производственная практика. в соответствии с календарным учебным графиком 10

31 44.04.01 11еда1 огическое образование Историческое и религиозно-культурное образование учебная практика, производственная практика в соответствии с календарным учебным графиком 10

37 44.04.01 Педагогическое образование
Археологическое образование и охрана памятников историко-

культурного наследия
учебная практика, производственная практика. в соответствии с календарным учебным графиком 10

33 44.03.01 11едагогическое образование Музыка учебная практика, произволен венная практика. в соответствии с календарным учебным графиком 10

34 44.03 01 Педагогическое образование 1 {ачапьное образование учебная практика, производственная практика. в соответствии с календарным учебным графиком 10

35 44.03.01 Педагогическое образование Социальная педагогика учебная практика, произволе! венная практика. в соответствии с календарным учебным графиком 10

36 44 03.01 Педагог ическое образование Дошкольное образование учебная практика, произволе! венная практика. в соответствии с календарным учебным графиком 10

37 44.03.05 Педагогическое образование Начальное образование и Информатика учебная практика, производственная практика. в соответствии с календарным учебным графиком 10

38 44 03.05 11едагогическое образование Начальное образование и Дополнительное образование учебная практика, производственная практика. в соответствии с календарным учебным графиком 10

39 44.03.05 Педаг огическое образование Начальное образование и Искусство учебная практика, производственная практика. в соответствии с календарным учебным графиком 10

40 44.03.05 Педагогическое образование Начальное образование и Иностранный язык (английский) учебная практика, производственная практика. в соответствии с календарным учебным графиком 10

41 44.04.01 11едагогическое образование Социальные модели и технологии в образовании учебная практика, производственная практика. в соответствии с календарным учебным графиком 10

42 44 04 01 Педагогическое образование Управление качеством образования учебная практика, производственная практика. в соответствии с календарным учебным графиком 10

43 44.03.05 Педагогическое образование Биология и География учебная практика, производственная практика. в соответствии с календарным учебным графиком 10

44 44.03.05 Педагогическое образование Биология и Химия учебная практика, производственная практика. в соответствии с календарным учебным графиком 10

45 44 04.01 Педаг огическое образование Образование в области орг анической химии учебная практика, производственная практика. в соответствии с календарным учебным графиком 10

46 44.04 01 Педагогическое образование Образование в области биологии учебная практика, производственная практика. в соответствии с календарным учебным графиком 10

Приложение №  la  к Договору № М О  ______________ 0т « ^  202 ^-т.

Образовательная программа (программы), компоненты образовательной программы, при реализации которых
организуется практическая подготовка ________  ________

JVo
ii/ ii

Образовательная программа Компоненты
образовательной
программы, при

реализации которых
организуется
практическая

подготовка

Сроки организации
практической

подготовки

Количество
обучающихся,
осваивающих

соответствующие
компоненты

образовательной
программы

Код и наименование
направления
подготовки/

специальности

Направленность (профиль)/
специализация

1

1.

2 3 4 5 6

44.03.02 «Психолого
педагогическое
образование»

- ПиПДО.
-I кихология образования

учебная и
п ро и з во дет ве н ная
практики,

в соответствии с
графиком учебного
процесса

до 5 человек

i 44.03.01 «Педагогич.
образование»

- Дошкольное образование

J 44.04.02 «Психолого
педагогическое
образование»

- Педагог-психолог

Университет

Приложение №2
к Договору № - М 'П П  от » ^ 0  2 0 ^  г.

Перечень помещений Профильной организации,
согласованных для организации практической подготовки

Наименования
помещений

Оборудование и/или
технические средства обучения

(нрн наличии)

Фактический адрес

Участок (территория)
профильной организации,
учебные аудитории и/или
каб и неты, л або ра то р и и.
маетерс к ие, б ибл йоте ка.
актовый зал, спортивный
комплекс и др.

Специализированная мебель и
учебное оборудование, технические
средства обучения, тренажеры,
программное обеспечение т.п.

Тульская область,
г. Щекино,
ул. Ленина, д.45

Стороны подтверждают, что помещения отвечают безопасным условиям организации
практической подготовки, техника (оборудование), которая используется для организации
практической подготовки обучающихся, находится в технически исправном рабочем состоянии.

рофильная организация

Директор___________
(должность)

/З.М. Королева/
(подпись/ФИО)

Университет

о-воспитательной работе

/С.В. Краюшкина/